Дело 

<

№> 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена>

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Маликовой А.И.

при секретаре судебного заседания Магизовой З.М.

с участием государственного обвинителя – помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Байбуриной Л.Ф., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шлычкова О.А., 

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО8, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен> ..., проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, военнообязанного, холостого, имеющего одного ..., трудоустроенного неофициально на автомойке «... 

<

адрес обезличен>, судимого:

- приговором Центрального районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (10 преступлений), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с преступлениями по приговору от 

<

дата обезличена> к 5 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 

<

дата обезличена> по постановлению Промышленного районного суда Республики Северная Осетия-Алания от 

<

дата обезличена> условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 13 дней;

- приговором Ардонского районного суда Республики Северная Осетия-Алания от 

<

дата обезличена> по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 

<

дата обезличена> к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожденного 

<

дата обезличена> по отбытии срока наказания, 

- приговором Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда РБ от 

<

дата обезличена>, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (неотбытый срок наказания составляет 1 год 10 месяцев),

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ... хищение денежных средств с банковского счета, открытого в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», с причинением ФИО3 №1 значительного имущественного ущерба при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена> в период времени до 23 часов 48 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном с восточной стороны 

<

адрес обезличен> ..., забрал у ранее ему знакомой ФИО3 №1 банковскую карту Публичного акционерного общества «...») 

<

№> (далее по тексту банковская карта), на счету которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3 №1 После чего у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на ... хищение денежных средств с банковского счета при помощи указанной банковской карты.

Далее ФИО1, реализуя свой корыстный умысел, направленный на ... хищение денежных средств ФИО3 №1 с банковского счета ...» 

<

№> (далее по тексту банковский счет), действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, без ведома и разрешения ФИО3 №1, используя вышеуказанную банковскую карту, заведомо зная пин-код данной карты, находясь в помещении филиала ПАО ...», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена> в период времени с 23 часов 48 минут до 23 часов 51 минуты через установленный в указанном помещении банкомат ПАО «...» 

<

№> с банковского счета ...» 

<

№> одной операцией произвел снятие денежных средств на сумму ФИО22, принадлежащих ФИО3 №1

Таким образом, ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, путем снятия наличных денежных средств, ... с банковского счета ...» 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил принадлежащие ФИО3 №1 денежные средства на общую сумму ... рублей, причинив тем самым последней значительный имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, не отрицал фактические обстоятельства совершенного преступления, просил огласить показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что у него имеется знакомая ФИО3 №1, с которой он знаком около двух лет. 

<

дата обезличена> он со своей сожительницей ФИО4, ФИО3 №1 и ее сыном ФИО7 поехали на такси в гости к родителям ФИО6 в д. 

<

адрес обезличен>. В деревне они распивали спиртные напитки, отдыхали, помогали матери ФИО3 №1 по хозяйству. 

<

дата обезличена> около 14.30 часов они вернулись на такси домой в 

<

адрес обезличен>. У ФИО6 не было наличных денежных средств, чтобы расплатиться за такси, и они остановились возле отделения ...», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО3 №1 передала ему свою банковскую карту и попросила его снять наличные денежные средства со счета банковской карты через банкомат в размере ... рублей. Для этого она сообщила ему пароль от карты. Взяв банковскую карту у ФИО3 №1, он в вышеуказанном отделении ПАО ...» снял наличные денежные средства в размере ... рублей, а когда вернулся обратно в машину, то передал ФИО3 №1 указанную карту и денежные средства в размере ... рублей. После чего поехали на 

<

адрес обезличен>. Доехали до дома ФИО6, она рассчиталась за проезд и с сыном зашла в дом, а он с ФИО26 пошел пешком к себе домой по адресу: 

<

адрес обезличен>А, 

<

адрес обезличен>. Через некоторое время ФИО6 пришла к ним в гости, через полчаса пришел ее сын ФИО7. Дома у них оставалась бутылка водки, но им этого было мало, и ФИО6 передала свою банковскую карту, попросила его сходить в магазин и купить бутылку водки и шоколадку ее сыну ФИО7. Он пошел в магазин «...», расположенный возле дома по 

<

адрес обезличен>, где приобрел бутылку водки и шоколадку на сумму около ... рублей, после чего вернулся домой, где отдал банковскую карту Альфие. Они продолжили распивать спиртные напитки. 

<

дата обезличена> около 18.30 часов ФИО17 ФИО6 позвонила знакомая ФИО9 ФИО6 и позвала их в гости. Он, ФИО26 ФИО3 №1 пошли к ней. По пути они зашли в овощной магазин, расположенный возле магазина «... ФИО3 №1 приобрела 4 пачки сигарет, расплатившись за товар своей банковской картой, далее они зашли в магазин «...», где ФИО6 приобрела бутылку водки, минералку и сок и также расплатилась за товар своей банковской картой. Время было около 18.50 часов 

<

дата обезличена> После чего они пришли к ФИО6 в гости по адресу: 

<

адрес обезличен>. Зайдя в квартиру, увидели что там была ... и на диване спал знакомый ФИО24. Они все вместе сели распивать спиртные напитки. ФИО24 так же спал. Через некоторое время ФИО3 №1 пошла в магазин и вернулась с пакетом, в котором находилась водка, пиво объемом ... в количестве 2 штук и 1 пачка пельменей, и они продолжили распивать спиртные напитки. 

<

дата обезличена> около 21.00 часов его жена ФИО26 пошла домой спать. После чего на кухне остались: он, ФИО9 ФИО6 и ФИО3 №1. ФИО6 сказала, что она пойдет спать и попросила его помощи, чтобы он донес ее на коляске до дивана в зале. Вернувшись на кухню, он увидел, что ФИО3 №1 сидит на подоконнике ногами наружу, и говорит что-то невнятное. Он хотел к ней подбежать и снять ее с подоконника, но не успел, так как ФИО3 №1 выпрыгнула из окна. Он подбежал к окну и увидел, что она лежит на земле, после чего он сразу же выбежал на улицу. Когда он выбегал из квартиры по пути он захватил принадлежащую ФИО3 №1 черную сумку. На улице возле ФИО6 собрались люди. На земле лежали две банковские карты. В этот момент у него возник умысел похитить данные банковские карты и снять деньги, так как он знал пароль от банковской карты. Он взял две банковские карты и положил их в карман надетых на нем шорт. После чего приехала скорая помощь, увезла ФИО6. У него остались сумка и сотовый телефон ФИО3 №1, и он пошел к ней домой, чтобы отдать ее сыну сотовый телефон и сумку. Придя к ФИО7, он отдал сотовый телефон и сумку ФИО6. Две банковские карты он решил не отдавать, так как хотел похитить деньги с карты. После чего он пошел домой. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес обезличен>. Опросив его и Элизу по факту того, что ФИО3 №1 выпрыгнула из окна, их отпустили домой. По пути домой они с ФИО4 поругались, и она быстрым шагом направилась домой. Он дошел до отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> для того, чтобы похитить деньги со счета банковской карты 

<

№>, принадлежащие ФИО3 №1 Вставив карту в банкомат, он ввел пин-код «... и произвел снятие наличных денежных средств со счета данной банковской карты в размере ... рублей. При этом он понимал, что ФИО3 №1 не давала разрешения производить снятие денежных средств и пользоваться своей банковской картой, тем самым он похитил денежные средства со счета банковской карты. Так же у него была вторая банковская карта ФИО3 №1 

<

№> зеленого цвета, но с нее он деньги не снимал, так как не знал пин-кода. Забрав денежные средства из банкомата, он направился домой. По пути домой он на похищенные денежные средства купил бутылку водки объемом ... литра в количестве ... штук на сумму ... рублей, сигареты в количестве ... пачек на сумму около ... рублей. Дома они с ... распили спиртное. Элиза не знала о том, что он забрал у ФИО3 №1 банковскую карту и произвел снятие денежных средств с банковского счета, то есть похитил денежные средства в размере ... рублей, он ей об этом не говорил. 

<

дата обезличена> около 10.00 часов, проснувшись, он пошел дальше по городу распивать спиртное, все похищенные денежные средства в размере ... рублей он потратил на личные нужды, то есть на приобретения спиртного. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д. 192-197).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО3 №1 и показаниями свидетелей, неявившихся в судебное заседание.

Так, из оглашенных показаний потерпевшей ФИО3 №1, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она проживает с несовершеннолетними детьми ... В настоящее время не работает, какого-либо заработка не имеет. У нее имеется банковская карта ПАО ...» 

<

№>, которая открыта на ее дочь Свидетель №1, куда она ежемесячно перечисляет детское пособие в размере ... рублей, так как на счет ее банковской карты наложен арест. Денежные средства, находящиеся на счете данной банковской карты, принадлежат ей, данной банковской картой пользовалась только она. 

<

дата обезличена> около 14.30 часов она приехала из д. 

<

адрес обезличен> вместе со своими знакомыми ФИО8 и его гражданской супругой ФИО4, а также со своим сыном ФИО7, где они находились у ее матери, помогали полоть картофель. Приехали они все вместе в 

<

адрес обезличен> на такси. Когда они проезжали мимо отделения ПАО «...», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, она попросила водителя такси остановиться, так как ей нужно было снять денежные средства со счета банковской карты и рассчитаться за проезд с водителем. Она попросила ФИО8 снять со счета ее банковской карты денежные средства в размере ... рублей и передала ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, при этом она сообщила ему пин-код от данной карты. Далее, сняв денежные средства, ФИО8 передал ей банковскую карту и наличные денежные средства в размере ... рублей. На такси они доехали до ее дома, где она рассчиталась за проезд. После чего она со своим сыном ФИО7 направилась домой, а ФИО8 с ... ушли к себе домой. Около 18.00 часов 

<

дата обезличена> она решила пойти в гости к ФИО8 и Элизе, которые проживают по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. Придя к ним домой, она стала распивать с ними спиртное, также давала ФИО8 свою банковскую карту, чтобы он приобрел в магазине спиртное и шоколад. Когда ФИО8 вернулся из магазина, он вернул ее банковскую карту, которую она положила в свою сумку, находящуюся при ней. Посидев немного, они решили пойти в гости к знакомой ФИО6 которая проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. По дороге к ФИО16 она приобрела в магазинах «...» спиртное и продукты питания, где рассчитывалась за товар своей банковской картой. Находясь у ФИО16, они продолжили употреблять спиртное. В ходе распития спиртного между кем-либо конфликтов не возникало и все было хорошо. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, по какой причине она объяснить не может, она решила покончить с жизнью и, находясь на кухне, выпрыгнула из окна. Что происходило далее, она не помнит, так как потеряла сознание. Пришла в себя в больнице 

<

адрес обезличен>. Далее к ней пришли сотрудники полиции, которые стали брать объяснение по факту случившегося, и в это время ей позвонила сестра и сообщила, что со счета ее банковской карты ...» 

<

№> были сняты наличные денежные средства в размере ..., о чем пришло смс-сообщение на номер телефона ее дочери Свидетель №1. Пин-код от банковской карты ...» 

<

№> знал только ФИО8. Пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете банковской карты ...» 

<

№>, она ему не разрешала, каких-либо долговых обязательств она перед ним и его гражданской супругой ФИО26 не имеет. Хищением денежных средств в размере ФИО32 ей причинен значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, так как она нигде не работает, источника заработка не имеет, обеспечивает себя и своих двоих несовершеннолетних детей на детское пособие в размере ... рублей, из которых она также оплачивает аренду квартиры в размере ... рублей (л.д. 30-32).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что у нее есть родная сестра ФИО3 №1, 

<

дата обезличена> года рождения, которая проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, где арендует квартиру. Проживает сестра со своими детьми ФИО7 (9 лет) и Свидетель №1 (12 лет). В последнее время ФИО6 стала злоупотреблять спиртными напитками, нигде не работает. 

<

дата обезличена> примерно в 23.30 часов ей позвонила мама ФИО2, которая проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, д. Аптраково, 

<

адрес обезличен>, и сообщила, что ФИО6 выпрыгнула с третьего этажа, находится в больнице. Она сразу поехала в больницу 

<

адрес обезличен>. Врач ей сообщил, что у ФИО6 перелом позвоночника. При ней никаких вещей не было. В больницу также приехал сын ФИО6 – ФИО7, который сказал, что знакомый мамы ФИО8 принес сумку, принадлежащую ФИО6, в которой находился ее сотовый телефон. Далее они все вместе ушли домой. По дороге она позвонила маме, которая сказала, что на телефон Свидетель №1 (дочери ФИО6) 

<

дата обезличена> в 23.50 часов пришло сообщение о том, что с банковской карты произведена выдача наличных денежных средств в размере ... рублей. В данное время ФИО3 №1 уже находилась в больнице и сама снять данные денежные средства не могла (л.д. 61-63).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что у нее есть знакомая ФИО3 №1. 

<

дата обезличена> она находилась дома со своим другом ФИО24, с которым они употребляли у нее дома спиртное. Около 19.00 часов 

<

дата обезличена> к ней в гости пришли ФИО3 №1 со своими знакомыми ФИО8 и его сожительницей ФИО26. Когда они пришли, у ФИО3 №1 при себе находилась бутылка водки объемом 0,5 литра, сок и лимонад. В это время ФИО16 спал у нее в квартире в зале, а они вчетвером, а именно она, ФИО3 №1, ФИО8 и ФИО26 находились на кухне, где употребляли спиртное. Через некоторое время ФИО26 ушла домой спать, и они остались втроем. В ходе распития спиртного ФИО3 №1 стала плакать, говорить, что не хочет жить. Так как она находилась в состоянии алкогольного опьянения, то тоже пошла в зальную комнату спать, ФИО8 помог ей дойти до кровати. В это время она услышала стук или хлопок. ФИО8 побежал на кухню и крикнул, что ФИО3 №1 выпрыгнула из окна. Она сразу же села на кресло-каталку и подъехала к окну на кухне, которое было открыто настежь, где увидела на земле лежачую ФИО3 №1 ФИО8 в это время выбежал на улицу, и подбежал к ФИО3 №1 Далее приехала скорая помощь, ФИО3 №1 увезли в больницу. Когда ФИО3 №1 пришла к ней в гости, она не видела у нее при себе каких-либо вещей, а также банковских карт. Кто приобретал спиртное, ей неизвестно. По факту хищения денежных средств с банковского счета ФИО3 №1 ничего пояснить не может (л.д. 65-67).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что у нее имеется знакомая ФИО3 №1, с которой она знакома около двух лет. 

<

дата обезличена> она со своим сожителем ФИО5, ФИО3 №1 и ее сыном ФИО7 поехали на такси в гости к родителям ФИО6 в д. 

<

адрес обезличен>. В деревне они распивали спиртные напитки, отдыхали. 

<

дата обезличена> около 14.30 часов они на такси поехали в 

<

адрес обезличен>. У ФИО6 не было налички, чтобы расплатиться за такси, и они остановились ... по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО3 №1 попросила ФИО8 снять с ее банковской карты денежные средства в размере 500 рублей, чтобы рассчитаться за проезд. Для этого она передала ФИО8 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» и сообщила ему пин-код от данной карты, какой именно не помнит. Когда ФИО8 вернулся обратно в машину, он отдал ФИО3 №1 банковскую карту и денежные средства. Они поехали на 

<

адрес обезличен> до дома ФИО6. ФИО6 с сыном зашли домой, а она с ФИО8 пешком пошла к себе домой по адресу: 

<

адрес обезличен>А, 

<

адрес обезличен>. Через некоторое время ФИО6 пришла к ним в гости. ФИО6 попросила ФИО8 сходить в магазин и купить бутылку водки и шоколадку ее сыну ФИО7, для чего снова передала ему свою банковскую карту. Далее ФИО1 сходил в магазин, приобрел бутылку водки и шоколадку. Когда он вернулся, то вернул банковскую карту ФИО6, и они продолжили распивать спиртные напитки. После чего около 18.30 часов 

<

дата обезличена> они втроем направились в гости к ФИО9, проживающей по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. По пути они зашли в овощной магазин, расположенный около магазина ...», где ФИО6 купила 4 пачки сигарет, далее зашли в «Светофор», ФИО6 купила бутылку водки, минералку и сок, расплатившись за товар своей банковской картой. Придя в гости к ФИО16 по адресу: 

<

адрес обезличен> они продолжили распивать спиртное. Около 21.00 часов она ушла домой спать. Через некоторое время пришел ФИО8, а после к ним домой приехали сотрудники полиции и их доставили в отдел, где сообщили, что ФИО3 №1 упала из окна квартиры ФИО16 Дав объяснения по данному факту, она и ФИО8 направились пешком домой, по дороге они с ним поругались, и она одна ушла домой, а ФИО8 остался позади. Спустя некоторое время ФИО8 пришел домой. О том, что ФИО8 забрал у ФИО3 №1 банковские карты и похитил денежные средства с банковского счета ФИО3 №1, она не знала (л.д. 76-78).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что у нее есть дочь ФИО3 №1, которая разведена, проживает со своими детьми ФИО7 (9 лет) и Свидетель №1 (12 лет). В настоящее время ФИО3 №1 нигде не работает, в последнее время злоупотребляет спиртными напитками. 

<

дата обезличена> ФИО3 №1 приезжала к ней в деревню вместе со своим сыном ФИО7 и своими знакомыми ... и ФИО8, они помогали полоть картофель на ее участке. Проводила она их около 14.00 часов 

<

дата обезличена> Все было хорошо, ФИО6 уехала трезвой. 

<

дата обезличена> около 23.10 часов ее внучке Свидетель №1, которая приехала к ней на каникулы, позвонил ее брат ФИО7 и сообщил, что мама выпрыгнула с третьего этажа и ее увезли в больницу. Она сразу позвонила своей старшей дочери ФИО10 Лилии и попросила сходить в больницу, узнать, что с ФИО6. Через некоторое время Свидетель №1 сказала, что с карты мамы ... рублей. У ФИО3 №1 имеется банковская карта ПАО «...» 

<

№>, на которую ей зачисляется детское пособие. Услуга «мобильный банк» к данной карте была подключена к номеру телефона ее дочери Свидетель №1. Когда Лилия ей перезвонила и сказала, что ФИО6 находится в реанимации, она сказала ей, что с банковской карты ФИО3 №1 сняли ... рублей, попросила узнать, где находится карта. Лилия сказала, что карты в сумки ФИО6 нет. Также ей стало известно, что ФИО6 спрыгнула из квартиры своей знакомой ФИО9 ФИО6, которая проживает в 

<

адрес обезличен>. С кем она там распивала спиртное, и кто мог снять деньги с карты, ей неизвестно (л.д. 113-115).

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №2, 

<

дата обезличена> года рождения, следует, что он проживает вместе со своей матерью ФИО3 №1 и сестрой Свидетель №1. 

<

дата обезличена> около 18.00 часов он со своей мамой ФИО3 №1 и ее друзьями ФИО8 и ФИО4 приехали к бабушке в д. 

<

адрес обезличен>, где остались до 

<

дата обезличена> Они помогали бабушке в огороде. Около 14.00 часов 

<

дата обезличена> они, а именно его мама ФИО3 №1 со своими друзьями на такси уехали в 

<

адрес обезличен> домой по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. По пути его мама попросила ФИО8 снять с ее банковской карты денежные средства в размере ... рублей в банкомате, расположенном в отделении ...» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, при этом она сообщила ему пин-код от своей банковской карты. Когда ФИО8 вернулся, он передал маме банковскую карту и денежные средства в размере ... рублей, которыми мама расплатилась за такси. Далее они с мамой зашли домой, а ФИО8 и ФИО26 ушли к себе домой. Через некоторое время его мама ФИО3 №1 сказала ему, что пойдет в гости к ФИО8 ФИО26, а он в это время пошел гулять на улицу. ФИО8 и ... по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> в этот день он приходил к ним, но вечером, когда они собрались в гости к ФИО16, он с ними не пошел, а снова пошел гулять на улицу. При этом у его мамы были при себе банковские карты ПАО «... по которым она расплачивалась 

<

дата обезличена> в магазине. 

<

дата обезличена> около 23.00 часов, когда он дома находился один, пришел ФИО8 и принес сумку, принадлежащую его матери ФИО3 №1, в которой находился ее сотовый телефон и ключи. пПи этом он сообщил, что мама выпрыгнула из окна, когда находилась у ФИО16 дома. Далее он позвонил своей сестре Свидетель №1 и сообщил о случившемся. После чего за ним приехала тетя Свидетель №3, и они с ней поехали в больницу к маме, которая находилась в реанимации. Впоследствии ему стало известно, что со счета банковской карты его матери ФИО3 №1 

<

дата обезличена> в 23.49 часов были сняты денежные средства в размере ... рублей, однако в это время его мама была в больнице и сделать этого не могла. Кто мог снять денежные средства он не знает (л.д. 109-112).

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, 

<

дата обезличена> года рождения, следует, что она проживает вместе со своей матерью ФИО3 №1 и братом Свидетель №2. 

<

дата обезличена> она поехала в д. 

<

адрес обезличен> к бабушке на летние каникулы. 

<

дата обезличена> к бабушке приехала ее мама ФИО3 №1 с ФИО7 и со своими друзьями ФИО8 и ФИО4, которые находились в деревне до 

<

дата обезличена>, где помогали в огороде. Около 14.00 часов 

<

дата обезличена> ее мама ФИО3 №1 с братом и со своими друзьями на такси уехали в 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> около 23.10 часов ей в приложении «... позвонил брат ФИО7, который сообщил, что мама выпрыгнула из окна и находится в больнице. Об этом она сообщила своей бабушке, которая позвонила тете Свидетель №3 и попросила сходить ее в больницу. 

<

дата обезличена> в 23.49 часов на ее сотовый телефон пришло смс сообщение с номера ...» о том, что со счета банковской карты ...» 

<

№> произведено снятие наличных денежных средств в размере ... рублей через .... Вышеуказанная банковская карта ПАО «... является детской, на карте указаны ее данные «...», к данной карте подключена услуга «...» и привязан ее абонентский телефонный номер. Данная банковская карта находилась у ее мамы, так как на ее счет мама перечисляет детское пособие. После того, как прочитала смс-сообщение о снятии денежных средств, она сообщила об этом бабушке (л.д. 86-89).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение ...», расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, в котором установлен банкомат 

<

№> (л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого в помещении кабинета 

<

№> Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> РБ, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, у ФИО5 были изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк» 

<

№> на имя ..., 

<

№> на имя ... (л.д. 25-27);

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, в ходе которой у несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1 изъят сотовый телефон марки «...

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 

<

дата обезличена>, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством сотовый телефон марки «...

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 

<

дата обезличена>, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами банковская карта 

<

№> на имя ...

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает полное признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Соглашаясь со стороной обвинения, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса РФ).

При решении вопроса о наличии в действиях виновного квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из положений примечания 2 к статье 158 УК РФ, и имущественного, семейного положения потерпевшей ФИО3 №1, которая не трудоустроена, собственного жилья не имеет, снимает квартиру, воспитывает и содержит ... детей, кроме детского пособия в сумме ... рублей других доходов не имеет, в связи с чем материальный ущерб в размере ... рублей является для нее значительным. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие одного малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, который в силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

Поскольку с достоверностью не установлено, что именно нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, то данное обстоятельство не учитывается судом как отягчающее наказание обстоятельство. 

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, указанных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципом справедливости, выражающимся в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции его от общества и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Условное осуждение по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> подлежит отмене на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ с присоединением неотбытого наказания к наказанию по настоящему приговору по правилам ст. 70 УК РФ. 

Неотбытая часть наказания, назначенного приговором Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена>, также подлежит присоединению к наказанию по настоящему приговору по правилам ст. 70 УК РФ.

Местом отбывания наказания суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет исправительную колонию особого режима.

Исковые требования потерпевшей ФИО3 №1 о возмещении материального ущерба на сумму 9000 рублей суд удовлетворяет в полном объеме, поскольку на момент рассмотрения дела причиненный преступлением ущерб подсудимым не возмещен. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> 

В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытых частей наказания по приговорам Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата обезличена> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 ФИО8 в пользу ФИО3 №1 ... в счет возмещения причиненного преступлением ущерба. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы и компакт диск хранить в уголовном деле; банковские карты и сотовый телефон марки «Redmi» оставить законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.И. Маликова 

Копия верна.

Председательствующий судья А.И. Маликова